
1  

 

 

D.D.G. n.333/5S del 11/02/2026 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

       
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Attività Produttive 
Dipartimento delle Attività Produttive 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO Il Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n.223/2014, 
(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) 
n. 966/2012; 

VISTO Il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021- 
2027; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 
delle frontiere e la politica dei visti (d’ora in avanti anche “RDC”); 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 
che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli 
dedicati al piano REPowerEU nei piani per la ripresa e la resilienza e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 
2003/87/CE; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 
2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e 
recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 
2024 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e 
modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 
2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 

2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241 (c.d. “STEP”). 
VISTA La Deliberazione n. 290 del 31/05/2022, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

il documento “Strategia Regionale dell’Innovazione per la specializzazione Intelligente 
S3 Sicilia - Aggiornamento per il periodo di programmazione 2021-2027” redatto dal 



2  

Dipartimento regionale delle Attività Produttive, condiviso e proposto dall’Assessore 
regionale per le attività produttive; 

VISTA La Decisione C(2022) n. 9366 del 08 dicembre 2022 che ha approvato la partecipazione 
del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al cofinanziamento del Programma 
della Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 avente per oggetto 

“Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. Decisione della Commissione C(2022) 
9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021-2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella 
stessa richiamate; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica 
del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con 
il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento 
(UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie 
di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118; 
VISTA La legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 
VISTA la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 (G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025): “Legge di stabilità 

regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025 – Supplemento 

Ordinario), che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 38 del 14/02/2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Attività Produttive, dell'Assessorato regionale delle Attività 
Produttive al dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 123/I.A del 27/01/2026, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.S: “Innovazione tecnologica e politiche 
per lo sviluppo economico” al dott. Antonino Drago; 

VISTO il D.D.G. 2023/5/S del 23/07/2025 e s.m.i. che ha approvato l’Avviso pubblico e la relativa 
modulistica concernente le modalità e le procedure per la concessione e l'erogazione 
delle agevolazioni previste dalla Azione 1.1.1  A “Promozione della ricerca collaborativa”, 
in attuazione del PR FESR Sicilia 2021-2027 a valere della quale è stato pubblicato con 
D.D.G. n. 2023 del 23/07/2025 l’avviso “Ripresa Sicilia Plus”; 

VISTO il par. 4.5 del sopracitato Avviso 1.1.1A il quale prevede al comma 5 che “La 
Commissione di valutazione, che dovrà essere coadiuvata da almeno due esperti 
indipendenti in valutazione tecnico scientifica ed economica di progetti di RI&SS anche 
esterni all’Amministrazione appositamente individuati dall’Amministrazione regionale, 
effettua la valutazione delle domande di contributo sulla base dei criteri di cui al comma 
3, lettera c) e sulla base dei criteri di attribuzione dei punteggi descritti al par. 4.6 e in 
coerenza con quanto previsto in Appendice 1; 

CONSIDERATA  la complessità tecnico scientifica dei progetti presentati a valere dell’Avviso “Ripresa 
Sicilia Plus”, in attuazione del PR FESR Sicilia 2021-2027 che comporta la necessità di 
individuare dei soggetti anche esterni all’Amministrazione regionale, al fine di coadiuvare 



3  

la Commissione di valutazione di cui al par. 4.5 del sopracitato Avviso pubblico; 
CONSIDERATO   che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande a valere sul predetto Avviso 

1.1.1A risultano pervenute numerose istanze progettuali, il cui volume e livello di 
specializzazione richiede un modello valutativo strutturato, scalabile e idoneo a garantire 
qualità, omogeneità dei giudizi e rispetto delle tempistiche procedimentali; 

ATTESO       che con nota prot. n. 2812 del 29/01/2026 questo Dipartimento ha trasmesso al 
Dipartimento regionale della Programmazione, AdG del PR FESR Sicilia 2021-2027, il 
disegno valutativo di massima relativo alla valutazione ex ante, in itinere ed ex post delle 
proposte progettuali presentate a valere sulla predetta Azione 1.1.1A, unitamente alla 
ricostruzione del fabbisogno organizzativo ed economico lungo l’intero ciclo di vita 
dell’incentivo; 

ATTESO    che il predetto disegno valutativo di cui alla nota prot. n. 2812 del 29/01/2026  condiviso 
da questo Dipartimento con l’Autorità di Gestione prevede un modello organizzativo 
articolato su valutatori senior e junior, fondato sul principio della pluralità dei giudizi (c.d. 
four eyes principle) e sul ricorso a competenze altamente qualificate; 

CONSIDERATO   pertanto che per lo svolgimento delle attività di valutazione ex ante, in itinere ed ex post 
il Dipartimento ha la necessità di avvalersi di esperti valutatori esterni con un livello di 
seniority non inferiore a cinque anni, iscritti ad albi ed elenchi ufficiali nazionali ed 
europei (MIMIT, MUR – REPRISE, Unione Europea – Horizon Europe); 

CONSIDERATO   che il medesimo disegno valutativo richiede il supporto di esperti valutatori con un livello 
di esperienza non inferiore a tre anni, non necessariamente iscritti ad albi ufficiali, da 
affiancare ai valutatori senior nello svolgimento delle attività istruttorie; 

TENUTO CONTO  che questo Dipartimento ha attivato un atto di interpello rivolto al personale interno 
dell’Amministrazione regionale, reso noto sul sito istituzionale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e del Personale con nota prot. n. 4825 del 19/01/2026 del Servizio 4, 
con termine di scadenza fissato al 28 febbraio 2026, finalizzato alla verifica della 
disponibilità di personale in possesso delle competenze richieste; 

RILEVATO    che alla data di adozione del presente provvedimento la procedura di interpello interno 
risulta ancora in corso e non sono pertanto noti gli esiti definitivi della stessa; 

VALUTATO  che l’elevato numero di proposte progettuali pervenute, la complessità delle attività 
valutative da svolgere e l’esigenza di assicurare il rispetto delle tempistiche 
procedimentali rendono necessario, nelle more della conclusione dell’interpello interno, 
attivare sin d’ora le procedure propedeutiche all’individuazione di esperti valutatori 
esterni, in un’ottica di complementarità e integrazione rispetto alle risorse interne 
eventualmente disponibili; 

RITENUTO   opportuno pubblicare una manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un 
elenco di esperti valutatori esterni in possesso dei requisiti richiesti, cui attingere per 
l’affidamento degli incarichi di valutazione, in coerenza con il modello valutativo adottato 
e senza pregiudizio per l’eventuale utilizzo di risorse interne che dovessero risultare 
disponibili all’esito dell’interpello; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è 
approvato l’Avviso a manifestare interesse rivolto a esperti valutatori per l’affidamento di incarichi di 
valutazione ex ante, in itinere ed ex post dei progetti di ricerca e innovazione presentati a valere sul PR 
FESR SICILIA 2021-2027, di cui all’Allegato 1 facente parte integrante del presente decreto, finalizzato alla 
costituzione di un elenco di esperti valutatori esterni a supporto dell’attività della Commissione di 
Valutazione prevista dall’Avviso pubblico “Ripresa Sicilia Plus”, approvato con D.D.G. n. 2023 del 
23/07/2025 e s.m.i., attuativo dell’Azione 1.1.1 A “ Promozione della ricerca collaborativa” del PR FESR 



4  

Sicilia 2021–2027. 
In particolare, l’Avviso disciplina: 

- le modalità di individuazione di esperti valutatori senior (Linea 1), iscritti ad albi ed elenchi ufficiali 
nazionali ed europei, tra cui quelli istituiti presso il Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
(MIMIT), il Ministero dell’Università e della Ricerca – REPRISE e l’Unione Europea – Horizon Europe, 
cui affidare attività di supporto qualificato alla Commissione di Valutazione nelle fasi di valutazione 
ex ante, nonché attività di valutazione a supporto del Servizio 5.S nelle fasi in itinere ed ex post, 
secondo le modalità previste dall’Avviso; 

- le modalità di individuazione di esperti valutatori junior (Linea 2), non iscritti ad albi o elenchi 
ufficiali, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, da inserire in appositi elenchi per lo svolgimento 
di attività di supporto alla Commissione di Valutazione nelle fasi di valutazione ex ante, nonché 
attività di valutazione a supporto del Servizio 5.S nelle fasi in itinere ed ex post, secondo le modalità 
previste dall’Avviso. 
 

Art.2 
 

Gli incarichi relativi all’Avviso approvato con il presente decreto saranno conferiti secondo le modalità e i 
criteri previsti nello stesso, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, economicità, buon 
andamento e proporzionalità dell’azione amministrativa. 
 

Art. 3 
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria competente, nei termini 
previsti dalla legge. 

  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 

07/05/2015. 

 
                         IL DIRIGENTE GENERALE  

 Dario Cartabellotta 



 
 

 
ALLEGATO 1 al DDG n.333/5S del 11/02/2026 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

Assessorato delle Attività Produttive  

Dipartimento delle Attività Produttive 

SERVIZIO 5.S – “INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

E POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO” 

 

AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE 
RIVOLTO A ESPERTI VALUTATORI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI VALUTAZIONE EX ANTE, IN ITINERE 

ED EX POST DEI PROGETTI DI RICERCA E INNOVAZIONE PRESENTATI A VALERE SUL PR FESR SICILIA 2021-2027 

 

Premesso che il Dipartimento regionale delle Attività produttive è Centro di Responsabilità per l’attuazione 

del PR FESR SICILIA 2021-2027 con particolare riguardo all’Azione 1.1.1A “Promozione della ricerca 

collaborativa” a valere della quale è stato pubblicato con D.D.G. n. 2023 del 23/07/2025 l’avviso “Ripresa 

Sicilia Plus”; 
 

Considerato che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande a valere sul predetto Avviso 

1.1.1A risultano pervenute numerose istanze progettuali, il cui volume e livello di specializzazione richiede 

un modello valutativo strutturato, scalabile e idoneo a garantire qualità, omogeneità dei giudizi e rispetto 

delle tempistiche procedimentali; 
 

Considerato che il Programma finanzia con la suddetta Azione 1.1.1A progetti di ricerca collaborativa di 

elevato contenuto tecnico e scientifico e che la valutazione di tali progetti a valere sull’Avviso “Ripresa 

Sicilia Plus” costituisce attività altamente specialistica, richiedente l’apporto di esperti di elevato profilo 

tecnico-scientifico e di comprovata esperienza; 
 

Considerato che con nota prot. n. 2812 del 29/01/2026 questo Dipartimento ha trasmesso al Dipartimento 

regionale della Programmazione, AdG del PR FESR Sicilia 2021-2027, il disegno valutativo di massima 

relativo alla valutazione ex ante, in itinere ed ex post delle proposte progettuali presentate a valere sulla 

predetta Azione 1.1.1A, unitamente alla ricostruzione del fabbisogno organizzativo ed economico lungo 

l’intero ciclo di vita dell’incentivo; 
 

Atteso che il predetto disegno valutativo di cui alla nota prot. n. 2812 del 29/01/2026  condiviso  da questo 

Dipartimento con l’Autorità di Gestione prevede un modello organizzativo articolato su valutatori senior e 

junior, fondato sul principio della pluralità dei giudizi (c.d. four eyes principle) e sul ricorso a competenze 

altamente qualificate; 
 

Tenuto conto che per lo svolgimento delle attività di valutazione ex ante, in itinere ed ex post il 

Dipartimento ha la necessità di avvalersi di esperti valutatori esterni con un livello di seniority non 

inferiore a cinque anni, iscritti ad albi ed elenchi ufficiali nazionali ed europei (MIMIT, MUR – REPRISE, 

Unione Europea – Horizon Europe); 

 

Tenuto conto altresì che il medesimo disegno valutativo richiede il supporto di esperti valutatori con un 



 

livello di esperienza non inferiore a tre anni, non necessariamente iscritti ad albi ufficiali, da affiancare ai 

valutatori senior nello svolgimento delle attività istruttorie; 
 

Considerato che questo Dipartimento ha attivato un atto di interpello rivolto al personale interno 

dell’Amministrazione regionale, reso noto sul sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica e 

del Personale con nota prot. n. 4825 del 19/01/2026 del Servizio 4, con termine di scadenza fissato al 28 

febbraio 2026, finalizzato alla verifica della disponibilità di personale in possesso delle competenze 

richieste; 
 

Rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento la procedura di interpello interno risulta 

ancora in corso e non sono pertanto noti gli esiti definitivi della stessa; 
 

Considerato che l’elevato numero di proposte progettuali pervenute, la complessità delle attività valutative 

da svolgere e l’esigenza di assicurare il rispetto delle tempistiche procedimentali rendono necessario, nelle 

more della conclusione dell’interpello interno, attivare sin d’ora le procedure propedeutiche 

all’individuazione di esperti valutatori esterni, in un’ottica di complementarità e integrazione rispetto alle 

risorse interne eventualmente disponibili; 
 

Ritenuto opportuno promuovere una manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di 

esperti valutatori esterni in possesso dei requisiti richiesti, cui attingere per l’affidamento degli incarichi di 

valutazione, in coerenza con il modello valutativo adottato e senza pregiudizio per l’eventuale utilizzo di 

risorse interne che dovessero risultare disponibili all’esito dell’interpello; 

Si dispone quanto segue 
 

ART. 1  
 

SOGGETTI PROPONENTI – CANDIDATI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione gli esperti valutatori esterni in possesso dei requisiti 

di seguito specificati, distinti per linea di partecipazione. 
 

LINEA 1 - Esperti valutatori senior 
 

Esperti valutatori con almeno 5  anni di esperienza nel settore/ambito di valutazione iscritti in almeno uno 

dei seguenti albi/elenchi ufficiali: 

➢ 1) MIMIT  

1.A_ Albo esperti di   innovazione tecnologica;  

1.B_Albo dei certificatori dei crediti d’imposta ricerca e sviluppo,  innovazione e design;  

1.C_ Ricerca di sistema - Elenco di esperti  per le attività di  valutazione e verifica); 
 

➢ 2) MUR (2.A_REPRISE) 
 

➢ 3) Unione Europea (3.A_Horizon Europe)  
 

Settore/Ambiti di valutazione: i profili professionali richiesti per la valutazione delle proposte progettuali 

presentate a valere sull’Azione 1.1.1 A del PR FESR Sicilia 2021-2027 - dedicata al sostegno dei progetti 

di ricerca collaborativa - sono individuati in coerenza con gli ambiti di specializzazione intelligente della 

S3 Sicilia 2021-2027 (DGR n. 290 del 31/05/2022) e risultano i seguenti esplicitati in tabella 1: 
 

 

N. Ambito / Profilo richiesto Codice di riferimento 

da inserire in domanda 

1 Esperto tematico S3 “Agroalimentare” SENIOR AMBITO 1 

2 Esperto tematico S3 “Economia del Mare” SENIOR AMBITO 2 

3 Esperto tematico S3 “Energia” SENIOR AMBITO 3 

4 Esperto tematico S3 “Scienze della Vita” SENIOR AMBITO 4 

5 Esperto tematico S3 “Turismo, Cultura e Beni Culturali” SENIOR AMBITO 5 

6 Esperto tematico S3 “Smart Cities and Communities” SENIOR AMBITO 6 

7 Esperto tematico S3 “Ambiente, Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile” SENIOR AMBITO 7 

8 Esperto tematico in sostenibilità economico-finanziaria di grandi progetti e programmi R&I SENIOR AMBITO 8 

 



 

Si specifica altresì che le figure individuate svolgeranno funzioni tecniche, che comprendono, le attività di 

valutazione ex ante, verifica in itinere ed ex post, valutazione di variazione dei progetti, presentati a valere 

sul PR FESR SICILIA 2021-2027 nell’ambito dell’attuazione dell’ Azione 1.1.1. A. 
 

LINEA 2- Esperti valutatori junior 
 

Esperti valutatori in possesso di un titolo di laurea (laurea vecchio ordinamento o magistrale o specialistica) 

con almeno 3  anni di esperienza nello specifico settore/ambito di valutazione per il quale il candidato 

presenta la manifestazione di interesse. I candidati non sono tenuti all’iscrizione ad albi o elenchi ufficiali. 
 

Settore/Ambiti di valutazione: i profili professionali richiesti per la valutazione delle proposte progettuali 

presentate a valere sull’Azione 1.1.1 A del PR FESR Sicilia 2021-2027  - dedicata al sostegno dei progetti 

di ricerca collaborativa - sono individuati in coerenza con gli ambiti di specializzazione intelligente della 

S3 Sicilia 2021-2027 (DGR n. 290 del 31/05/2022) e risultano i seguenti esplicitati in tabella 2: 
 

 

N. Ambito / Profilo richiesto Codice di riferimento 

da inserire in domanda 

1 Esperto tematico S3 “Agroalimentare” JUNIOR AMBITO 1 

2 Esperto tematico S3 “Economia del Mare” JUNIOR AMBITO 2 

3 Esperto tematico S3 “Energia” JUNIOR AMBITO 3 

4 Esperto tematico S3 “Scienze della Vita” JUNIOR AMBITO 4 

5 Esperto tematico S3 “Turismo, Cultura e Beni Culturali” JUNIOR AMBITO 5 

6 Esperto tematico S3 “Smart Cities and Communities” JUNIOR AMBITO 6 

7 Esperto tematico S3 “Ambiente, Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile” JUNIOR AMBITO 7 

8 Esperto tematico in sostenibilità economico-finanziaria di grandi progetti e programmi R&I JUNIOR AMBITO 8 

 

ART. 2 
 

ISTRUZIONI, MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

Ciascun soggetto può presentare esclusivamente una sola candidatura, con conseguente obbligo di indicare 

una sola Linea di partecipazione e un solo ambito/settore di specializzazione tra quelli previsti dal presente 

Avviso. Non è pertanto ammessa la presentazione di candidature multiple, anche se riferite a Linee o ambiti 

di specializzazione diversi. 
 

Con specifico riferimento ai candidati senior, qualora il candidato risulti iscritto a più albi o elenchi ufficiali 

(MIMIT, MUR-REPRISE, Horizon Europe), dovrà comunque optare per un solo albo di appartenenza, 

dichiarandolo espressamente nell’istanza. 
 

Resta ferma la facoltà dell’Amministrazione, in caso di comprovate esigenze organizzative e funzionali 

connesse al fabbisogno valutativo, di avvalersi di esperti selezionati nell’ambito della Linea 1 (esperti 

valutatori senior) anche per lo svolgimento di attività riconducibili al profilo junior (Linea 2), fermo restando 

il possesso dei requisiti richiesti e senza che ciò comporti l’alterazione delle modalità di selezione, dei ruoli e 

delle responsabilità previste dal disegno valutativo. 
 

Le modalità di partecipazione alla presente manifestazione di interesse sono differenziate in funzione della 

Linea di candidatura prescelta, secondo quanto di seguito specificato. 
 

LINEA 1 - Esperti valutatori senior 
 

Il soggetto candidato deve far pervenire la propria richiesta di adesione, pena l'esclusione, composta da: 
 

➢ Domanda di partecipazione – Linea 1 (All.1);  

➢ Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) sul trattamento dei dati personali– Linea 1. 

 

 

La domanda di partecipazione (manifestazione di interesse a partecipare) come da modello predisposto 



 

(All.1)  dovrà essere comprensiva di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (DSAN) sul trattamento 

dei dati.  
 

Le istanze dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso al seguente indirizzo PEC: 

dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it all’attenzione del Servizio 5.S, inoltrando un 

unico file in pdf composto dalla istanza di partecipazione, dagli allegati sopra richiamati e dalla copia del 

documento di identità. 
 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato: «Manifestazione di Interesse 1.1.1 A- LINEA 1» seguito dal 

codice di riferimento « SENIOR AMBITO (…)» da inserire in domanda come indicato alla pertinente tabella 

1 di cui al precedente Art.1.   

 
LINEA 2 - Esperti valutatori junior 
 

Il soggetto candidato deve far pervenire la propria richiesta di adesione, pena l'esclusione, composta da: 
 

➢ Domanda di partecipazione – Linea 2 (All.2);  

➢ Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) sul trattamento dei dati personali– Linea 2. 

➢ Curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, dal quale risultino le esperienze 

professionali dichiarate, maturate nello specifico ambito/settore di valutazione per il quale si 

presenta la candidatura. 
 

La domanda di partecipazione (manifestazione di interesse a partecipare) come da modello predisposto 

(All.1)  dovrà essere comprensiva di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (DSAN) sul trattamento 

dei dati e del CV in formato europeo debitamente sottoscritto. 
 

Le istanze dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso al seguente indirizzo PEC:   

dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it all’attenzione del Servizio 5.S, inoltrando un 

unico file in pdf composto dalla istanza di partecipazione, dagli allegati sopra richiamati e dalla copia del 

documento di identità. 
 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato: «Manifestazione di Interesse 1.1.1 A- LINEA 2» seguito dal 

codice di riferimento « JUNIOR AMBITO (…)» da inserire in domanda come indicato alla pertinente tabella 2 

di cui al precedente Art.1.   

 

ART. 3 
 

METODO, CRITERI DI SELEZIONE E RISCONTRO DEI REQUISITI DICHIARATI 

 
Acquisite le manifestazioni di interesse pervenute al suddetto indirizzo PEC, la selezione degli esperti di 

cui alla Linea 1 e alla Linea 2 avverrà mediante con metodo di estrazione casuale di nominativi in elenco 

mediante supporto informatico all’interno di ciascuno degli otto ambiti di specializzazione.  
 

L’Amministrazione  si riserva la facoltà di escludere le istanze che, per caratteristiche del profilo 

dichiarato, non risultino coerenti con i requisiti e le finalità della procedura di selezione degli esperti 

valutatori. 
 

Il numero minimo di candidature per ambito necessario all’attivazione della procedura di estrazione casuale 

di nominativi mediante supporto informatico è pari a 2.  
 

Qualora per uno o più ambiti sia pervenuta una sola candidatura, l’Amministrazione valuterà la possibilità 

di conferire incarichi diretti in assenza di comparazione stante l’interesse dell’Amministrazione alla celerità 

procedimentale. 
 

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it


 

Con riferimento ai soggetti candidati alla Linea 2, si rappresenta che esclusivamente all’esito del sorteggio, 

i soggetti individuati (Esperti valutatori junior) sono tenuti a produrre, entro il termine che sarà indicato 

dall’Amministrazione, idonea documentazione comprovante il possesso dell’esperienza professionale 

dichiarata nella domanda di partecipazione e nella dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN), resa ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con riferimento allo specifico ambito/settore di valutazione 

per il quale è stata presentata la candidatura. 
 

Per i candidati di entrambe le Linee (Linea 1 – esperti valutatori senior e Linea 2 – esperti valutatori 

junior), la mancata produzione, nei termini assegnati, della documentazione richiesta, ovvero la non 

coerenza o non rispondenza della stessa rispetto a quanto dichiarato nella domanda di partecipazione e 

nella dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN), resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, comporta l’esclusione dalla procedura, il depennamento dall’elenco degli esperti valutatori e la 

decadenza da ogni eventuale incarico, fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

dichiarazioni mendaci. 
 

Resta ferma la facoltà dell’Amministrazione di procedere, in ogni fase della procedura, ai controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nonché di segnalare eventuali 

irregolarità alle autorità competenti. 
 

ART. 4 
 

MOTIVI DI ESCLUSIONE 
 

Costituiscono motivi di esclusione dalla presente procedura: 

a) la presentazione di domande incomplete, irregolari o compilate con dati mancanti, non veritieri o 

illeggibili; 

b) la presentazione di domande da parte di soggetti privi dei requisiti di partecipazione previsti dal 

presente Avviso, come specificati all’art.1 “SOGGETTI PROPONENTI – CANDIDATI ALLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. 

 

ART. 5 
 

OBBLIGHI DEI CANDIDATI SELEZIONATI 
 

I Soggetti candidati, in qualità di esperti valutatori, sono tenuti in caso di selezione: 
 

• a fornire tutte le informazioni richieste ai fini della verifica dei requisiti di ammissibilità e di 

coerenza con l’ambito di specializzazione indicato; 

• a trasmettere la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) attestante l’assenza di cause di 

incompatibilità e inconferibilità, nonché tutta la documentazione probatoria a supporto delle 

dichiarazioni rese; 

• a garantire la disponibilità a partecipare alle attività di valutazione ex ante, in itinere ed ex post, 

secondo le modalità e i tempi che saranno definiti dal Dipartimento e dalla Commissione di 

Valutazione. 

 

ART. 6 
 

COMPENSI 
 

I compensi saranno determinati al momento della formulazione della proposta di incarico, sulla base di 

parametri oggettivi standardizzati. 

 

 

 

 



 

 

INFORMAZIONI E TRATTAMENTO DATI A TUTELA DELLA PRIVACY 
 

La Regione Siciliana tratta le informazioni relative alla procedura in oggetto unicamente al fine di gestire il presente 

Avviso ed ogni altra attività strumentale al perseguimento delle proprie finalità istituzionali. Per il perseguimento 

delle predette finalità, l’Amministrazione regionale raccoglie i dati personali dei partecipanti in archivi informatici e 

cartacei e li elabora secondo le modalità necessarie e, più in generale, il trattamento è realizzato per mezzo delle 

operazioni indicate nel Regolamento UE 

n. 679/2016. 

I dati sono conservati in una forma che consenta l’identificazione delle imprese interessate per il tempo necessario 

allo svolgimento della manifestazione alla quale si partecipa e, comunque, minimizzati in ottemperanza a quanto 

previsto dalle norme vigenti in materia. 

I predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all'esterno. Tutte le informazioni fornite possono essere 

utilizzate da dipendenti della Regione Siciliana, che rivestono la qualifica di Responsabili o di Incaricati del 

trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle finalità del trattamento. L’amministrazione regionale 

può, inoltre, comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità, all'Amministrazione Finanziaria ed ogni 

altro soggetto abilitato alla richiesta per l'adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiscono in qualità di 

distinti "Titolari" delle operazioni di trattamento. 

Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti dall’Amministrazione 

regionale potrebbe determinare, a seconda dei casi, l'inammissibilità o l'esclusione della impresa proponente dalla 

partecipazione all’Avviso. 

Il Regolamento UE n. 679/2016 riconosce al titolare dei dati l'esercizio di alcuni diritti, tra cui: 

1.a il diritto di accesso ai dati (art. 15 Regolamento (UE) 679/2016); 

1.b  il diritto di rettifica e/o cancellazione (diritto all’oblio) dei dati (artt. 16-17 Regolamento (UE) 679/2016); 

1.c il diritto alla limitazione del trattamento (art. 18 Regolamento (UE) 679/2016); 

1.d il diritto alla portabilità dei dati digitali (art. 20 Regolamento (UE) 679/2016); 

1.e il diritto di opposizione al trattamento (art. 21 Regolamento (UE) 679/2016); 

1.f il diritto di revoca del consenso al trattamento per i dati di cui all’art. 9 par. 1 (art. 13 co. 2, lett. c). 
 

Il Titolare del trattamento è la Regione Siciliana – Assessorato Regionale delle Attività Produttive, rappresentato 

dall’Assessore pro-tempore, con recapito in Palermo, via degli Emiri n. 45, 

email: assessore.attivitaproduttive@regione.sicilia.it, 

pec: assessorato.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it, telefono 091/7079409. 
 

Il Responsabile del trattamento è il Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, rappresentato dal Dirigente 

generale pro-tempore con recapito in Palermo, via degli Emiri n. 45, 

email: dirigente.attivitaproduttive@regione.sicilia.it, 

pec: dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it, telefono 091/7079439. 
 

Per conto del Titolare e del Responsabile, il trattamento viene effettuato anche dal sub-Responsabile del trattamento, 

che è il Dirigente Responsabile pro-tempore del Servizio 5.S “NNOVAZIONE TECNOLOGICA E POLITICHE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO”, per le proprie competenze istituzionali e per il personale assegnato, la cui e-

mail istituzionale è innovazione.ap@regione.sicilia.it ed il relativo recapito telefonico è 0917079403 

 Il Responsabile della protezione dei dati – DPO - della Regione Siciliana ha recapito e-mail dpo@regione.sicilia.it e 

pec dpo@certmail.regione.sicilia.it. 

Per l'esercizio dei diritti previsti agli artt. 13, 15-18, 20 e 21 del Regolamento UE n. 679/16, il titolare dei dati può 

rivolgersi in ogni momento al Titolare del trattamento per avere piena chiarezza sulle operazioni effettuate sui dati 

riferiti. 
 

Palermo, lì  11/02/2026 

                 IL DIRIGENTE GENERALE 

                 Dario Cartabellotta 
 

 

mailto:assessore.attivitaproduttive@regione.sicilia.it
mailto:assessorato.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dirigente.attivitaproduttive@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it
mailto:innovazione.ap@regione.sicilia.it
mailto:dpo@regione.sicilia.it
mailto:dpo@certmail.regione.sicilia.it.


 

 

Domanda di partecipazione – Allegato 1 
 

 

 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

LINEA 1: ESPERTI VALUTATORI SENIOR 

(relativa all’Avviso approvato con DDG n.333/5S  del 11/02/2026  ) 

 

 

 

Al Dipartimento Regionale delle Attività Produttive  

Servizio 5.S " Innovazione tecnologica  

e politiche per lo sviluppo economico" 

pec: dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it  
 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ........................................................................................., in qualità di Esperto 

valutatore iscritto nell’albo/elenco ......................................................................................................... 

Residente in ............................................................... via ............................................................... CAP 

.................... Prov...................e-mail...............................................................PEC 

.........................................Codice Fiscale……………………………………../Partita IVA 

............................................................... Telefono ............................................................... 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  
 

a partecipare alla procedura di selezione rivolta a esperti valutatori senior iscritti ad albi ed elenchi 

ufficiali per l’affidamento  di incarichi di valutazione dei progetti di ricerca e  innovazione a valere sul 

PR FESR SICILIA 2021-2027, Azione 1.1.1 A “Promozione della ricerca collaborativa”, consapevole 

delle responsabilità penali derivanti da dichiarazioni mendaci; 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA 

 

- Di possedere l’esperienza richiesta nel seguente  ambito/settore______________________; 
 

- Di avere maturato almeno 5 anni di esperienza nel settore/ambito selezionato; 

 

 

SI IMPEGNA 

in caso di selezione: 

• fornire tutte le informazioni richieste ai fini della verifica dei requisiti di ammissibilità e di 

coerenza con l’ambito di specializzazione indicato; 

• trasmettere la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) attestante l’assenza di cause di 

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it


 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, nonché tutta la documentazione probatoria a 

supporto delle dichiarazioni rese; 

• garantire la disponibilità a partecipare alle attività di valutazione ex ante, in itinere ed ex post, 

secondo le modalità e i tempi che saranno definiti dal Dipartimento e dalla Commissione di 

Valutazione. 

 

luogo data 

 

 

 

Firma del soggetto proponente candidato 

 

 

 

 

 

Consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679) 

 

Il/La sottoscritto/a     nato/a  

 

a  il   

 

nella qualità di 
 

(indicare in che qualità il soggetto è coinvolto nel trattamento dei dati, ad es. soggetto interessato, etc.) 

autorizza e presta il consenso al trattamento dei dati personali forniti secondo l'informativa sulla 

protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, pubblicata 

unitamente all'avviso in questione, che si dichiara di avere letto. 

 

Il consenso al trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la partecipazione 

all'Avviso e per tutte le conseguenti attività. 

 

 

 

Luogo e data   

Firma dell'interessato del trattamento 
 

 

(si allega documento d'identità) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Domanda di partecipazione – Allegato 2 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 LINEA 2: ESPERTI VALUTATORI JUNIOR 

(relativa all’Avviso approvato con DDG n.333/5S del 11/02/2026) 

 

 

 

 

Al Dipartimento regionale delle Attività Produttive  

Servizio 5.S " Innovazione tecnologica  

e politiche per lo sviluppo economico" 

pec: dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it  

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ........................................................................................., Residente in 

............................................................... via ............................................................... CAP .................... 

Prov...................e-mail...............................................................PEC .........................................Codice 

Fiscale……………………………………../Partita IVA ............................................................... 

Telefono ............................................................... 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  
 

a partecipare alla procedura di selezione rivolta a esperti valutatori  junior per l’affidamento  di incarichi 

di valutazione dei progetti di ricerca e  innovazione a valere sul PR FESR SICILIA 2021-2027, Azione 

1.1.1 A “Promozione della ricerca collaborativa”, consapevole delle responsabilità penali derivanti da 

dichiarazioni mendaci, 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 
 

DICHIARA 

 
 

-  Di possedere idoneo titolo di studio richiesto dal presente avviso_______________________________; 

-  Di possedere l’esperienza richiesta nel seguente  ambito/settore 

________________________________; 

-  Di avere maturato almeno 3 anni di esperienza nel settore/ambito selezionato; 

 

 

SI IMPEGNA 

in caso di selezione: 

• fornire tutte le informazioni richieste ai fini della verifica dei requisiti di ammissibilità e di 

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it


 

coerenza con l’ambito di specializzazione indicato; 

• trasmettere la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (DSAN) attestante l’assenza di cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, nonché tutta la documentazione probatoria a 

supporto delle dichiarazioni rese; 

• garantire la disponibilità a partecipare alle attività di valutazione ex ante, in itinere ed ex post, 

secondo le modalità e i tempi che saranno definiti dal Dipartimento e dalla Commissione di 

Valutazione. 

 

luogo data 

 

 

 

Firma del soggetto proponente candidato 

 

 

 

 

 

Consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679) 

 

Il/La sottoscritto/a     nato/a  

 

a  il   

 

nella qualità di 
 

(indicare in che qualità il soggetto è coinvolto nel trattamento dei dati, ad es. soggetto interessato, etc.) 

autorizza e presta il consenso al trattamento dei dati personali forniti secondo l'informativa sulla 

protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, pubblicata 

unitamente all'avviso in questione, che si dichiara di avere letto. 

 

Il consenso al trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la partecipazione 

all'Avviso e per tutte le conseguenti attività. 

 

 

 

Luogo e data   

Firma dell'interessato del trattamento 
 

 

(si allega documento d'identità) 
 

 


		2026-02-11T11:55:02+0100
	DARIO CARTABELLOTTA


		2026-02-11T11:56:01+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




